Savaş, 2013, 2; Gündüz, 2008, 451). Ancak Osmanlıların İslam dünyasının Sünni

karakterli gücü konumuna ulaşması hasebiyle Safevîler, gayri Sünni kesimleri

temsil etmeyi düstur edinmiştir. Safevîlerin On İki İmam doktrinini benimseme ve

Şiîleşme temayüllerinin Hace Ali (832/1429) döneminde başladığı düşünülmektedir1.

Bilhassa İlhanlı Hükümdarı Olcaytu’nun On İki İmam ekolünü benimsemesi Erdebil

tekkesinin yönünü de tayin etmiştir. Orta ve Doğu Anadolu coğrafyasında Hz. Ali

ve Ehl-i Beyt sevgisinin kuvvetli olması, Babaî-Haydarî-Kalenderî-Vefaî geleneğin

güçlü bir surette varlığını devam ettirmesi Erdebil Tekkesi’ndeki Şiî eğilimlerin kabul

görmesini kolaylaştırmıştır. Şeyh Cüneyd’in (864/1460) şeyhlik döneminde ise siyasi

amaçlarla tam anlamıyla On İki İmam ekolü benimsenmiştir (Kütükoğlu,1962, 1;

Hinz, 1992, 15).

Şeyh Cüneyd döneminde tarikatın siyasi emelleri gün yüzüne çıkmıştır2.

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan ile dostluk kuran Şeyh Cüneyd, Karakoyunlu

However, as the

Ottomans became the Sunni power of the Islamic world, the Safavids adopted the principle of

representing non-Sunni groups. The Safavids’ adoption of the doctrine of the Twelve Imams

and their Shi’iteisation tendencies started during the reign of Hace Ali (832/1429). In particular,

the adoption of the Twelve Imam school by the Ilkhanid ruler Oljaytu also determined the

direction of the Ardabil tekke. The strong love for Hz. Ali and Ahl al-Bayt in Central and Eastern

Anatolia and the strong presence of the Babaî-Haydarî-Kalenderî-Vefaî tradition facilitated

the acceptance of Shiite tendencies in Ardabil Tekke. During the period of Sheikh Junayd’s

(864/1460) sheikhship, the Twelve Imam school was fully adopted for political purposes.

During the reign of Sheikh Cüneyd, the political ambitions of the sect came to light. Sheikh

Junayd, who established friendship with Uzun Hasan, the ruler of Akkoyunlu, wanted to benefit

from Akkoyunlu power against Karakoyunlu ruler Cihanşah.